К А Л У Ж С К А Я    О Б Л А С Т Ь
Малоярославецкий район
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «ДЕРЕВНЯ МИХЕЕВО»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02.05.2023                                                                                                        №17
О внесении изменений в приложение
к постановлению администрации сельского
поселения «Деревня Михеево» от 09.03.2023
№8 «Об утверждении Порядка использования
бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации сельского поселения
«Деревня Михеево»
В соответствии с Экспертным заключением правового управления Администрации Губернатора Калужской области №986-М-15/2023 от 10.04.2023 на постановление администрации сельского поселения «Деревня Михеево» от 09.03.2023 №8 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения «Деревня Михеево», руководствуясь Уставом сельского поселения «Деревня Михеево», администрация сельского поселения «Деревня Михеево» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации сельского поселения «Деревня Михеево» от 09.03.2023 №8 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения «Деревня Михеево», изложив его в новой редакции (прилагается).
   2. Настоящее постановление вступает силу момента с момента его официального обнародования. Подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Деревня Михеево».
Глава администрации сельского поселения
«Деревня Михеево»                                                                                Е.А. Владимирова
Приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения «Деревня Михеево»
 от 02.05.2023 № 17
Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения «Деревня Михеево»
1. Общие положения
 1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Деревня Михеево» и устанавливает порядок формирования, расходования и контроля за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения «Деревня Михеево».
 1.2. Средства резервного фонда поселковой администрации сельского поселения «Деревня Михеево» направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные настоящим Порядком.
2. Порядок формирования средств резервного фонда
 2.1. Размер резервного фонда устанавливается решением Сельской Думы сельского поселения «Деревня Михеево» о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
 2.2. Резервный фонд указывается в расходной части бюджета сельского поселения «Деревня Михеево» как предельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет сельского поселения «Деревня Михеево».
  2.3. Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам бюджета сельского поселения «Деревня Михеево» распространяется и на размер резервного фонда.
  2.4. Главным распорядителем бюджетных средств резервного фонда в части принятия решения о его использовании является администрация сельского поселения «Деревня Михеево».
3. Направления расходования средств резервного фонда
 3.1. Средства резервного фонда расходуются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, связанных с проведением мероприятий:
 1) предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения сельского поселения «Деревня Михеево», и ликвидация их последствий;
    2) по осуществлению поисковых, аварийно-восстановительных, ремонтных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
  3) оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожаров и иных чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;
   4) проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
   5) возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств организаций, привлекаемых для проведения экстренных мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;
  6) финансирование расходов, обусловленных вступлением в силу вновь принятого законодательства;
 7) поощрение отличившихся граждан, предприятий, учреждений при решении социально-экономических задач, имеющих поселенческое значение;
    8) оказание поддержки общественным организациям;
    9) исполнение решений суда;
   10) проведение юбилейных мероприятий, имеющих поселенческое значение;
    11) поощрение медалистов общеобразовательных школ;
 12) финансирование других непредвиденных расходов, не предусмотренных решением о местном бюджете.
4. Порядок расходования средств резервного фонда
   4.1. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Сельской Думы сельского поселения «Деревня Михеево» на соответствующий финансовый год.
   Основанием для предоставления средств резервного фонда является распоряжение  администрации сельского поселения «Деревня Михеево», в котором указываются: получатель средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источник предоставления средств - резервный фонд.
    Основанием для подготовки проекта распоряжения о выделении денежных средств из резервного фонда является соответствующее поручение главы администрации сельского поселения «Деревня Михеево», принятое на основании обращения.
     К обращению прилагаются следующие документы:
    - документы, послужившие основанием для обращения (при их наличии).
При необходимости к указанному обращению прилагаются также иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов на соответствующие цели, включая сметно-финансовые расчеты, счета поставщиков на приобретение товарно-материальных ценностей, и т.п.
       Должностное лицо, подписавшее обращение, содержащее просьбу о предоставлении средств резервного фонда, несет персональную ответственность за законность и обоснованность представленных документов.
   4.2. Не допускается расходование средств резервного фонда на оказание помощи организациям, финансируемым из федерального и областного бюджетов, а также на проведение референдумов, освещение деятельности главы администрации сельского поселения.
   4.3. Оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий осуществляется на основании положения, утвержденного Сельской Думы сельского поселения «Деревня Михеево».
  4.4. Размер выплат из резервного фонда на направления, указанные в разделе 3 (за исключением пунктов 3,9) настоящего Порядка, определяется Главой администрации сельского поселения «Деревня Михеево».
   4.5. Основаниями для отказа в выделении средств из резервного фонда, являются:
  - отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований резервного фонда в текущем финансовом году;
  - несоответствие целей, на которые запрашиваются средства резервного фонда, полномочиям поселения;
     - отсутствие обоснования и документов, указанных в настоящем Порядке.
   Финансирование расходов из резервного фонда осуществляется с учетом исполнения доходной части бюджета сельского поселения.
5. Контроль за использованием средств резервного фонда
  5.1. Средства резервного фонда подлежат использованию по целевому назначению, определенному распоряжением администрации сельского поселения «Деревня Михеево».
   За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные виды расходов из резервного фонда, получатель средств резервного фонда несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
   Выделенные из резервного фонда средства в случае их нецелевого использования, а также остатки неиспользованных средств подлежат возврату в бюджет сельского поселения «Деревня Михеево».
  5.2. В целях исполнения настоящего Порядка администрации сельского поселения «Деревня Михеево» предоставляется право получения полной и достоверной   информации от получателей денежных средств из резервного фонда. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения «Деревня Михеево» (приложение 1) прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета сельского поселения «Деревня Михеево» за соответствующий финансовый год.
Приложение
к Порядку использования бюджетных
ассигнований резервного фонда администрации
сельского поселения «Деревня Михеево»
Отчет об использовании средств резервного фонда администрации
 сельского поселения «Деревня Михеево»
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств)

за __________________________ 20__г.

(тыс. рублей)

	N п/п
	Код ведомства
	Рз/Пр
	ЦСР
	ВР
	Направление расходования
	Основание для выделения средств (№ и дата правового акта)
	Сумма по правовому акту
	Кассовые расходы
	Остаток
	Примечание*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

________________

* В случае неполного расходования средств резервного фонда администрации

сельского поселения указывается причина.

Руководитель

(должностное лицо) _______________________ _______________________

(подпись)

(инициалы, фамилия)